Ceterū juxta eamdem Antiochi insulam ab ortu duo sunt scopuli, quorum al-
ter proprius modò dictam insulam vulgo vocatur **Il Toro**, id est, **Taurus**; alter hinc
versùs ortum, **La Vacca**. In Tabulâ itinerariâ duæ apud Sardiniam notantur insulæ
cum his

cum his inscriptionibus: *Inī. Boāris. Inī. Bouenna.* Esse easdem, quas nunc vulgo vocari dixi *Il Toro & La Vacca*, ipsa vocabula indicant. Altera eorum recte poterat dici Græcā formatio *Boae* & *Boae* $\delta\Theta$. quod recte fortè formaveris Latinē **BOARIA**, at alterius vocabulum corruptum censeo à genuino *Béuva*, **BVINNA**: quo nomine una etiam ex Aegadibus appellata fuit, aliás ab eodem vaccarum argumento *Φορβανία Phorbantia* dicta. Atque hanc intellexisse videntur autores vita Papæ Pontiani, quos ad Phorbantiam citavi; licet scopulus sit asper atque incultus. Easdem duas insulas an **BOARIDAS** appellaverit Plinius & epitomator eius *Capella*, pro quibus nunc legimus apud hunc *Balaridas*, & apud illum *Beleridas*; vix affirmare ausim. quamquam non desunt, qui *Ηέρες λατεράς* Plinii & *Capellæ* eamdem velint esse insulam, quæ apud Ptolemaeum vocatur *Ιεράκων νῆσος*. nec mirum fuerit, Plinium male tribuisse Caralitano premontorio insulas, quæ Sulcitano erant abjectæ. Sed & in antiquo exemplari, Parmæ anno a nato Iesu ccccclxxvi excuso, disertè est, *quam vocant Hieracam*: scilicet & hoc ultimâ syllabâ corruptum, pro *Hieracon*, à Græco *τὰν ίεράκων*.

Porrò litus à Sulcis versus Caralin urbem ita describit Ptolemaeus: *Μεταμερῆς πλευρᾶς απειγεαφή· Πέπελον πόλις, Σόλινον πόλις [χ] λιμενί, Χερσόνησος, Βίονα λιμενί, Ηέρες λιμενί, Νάεα πόλις, Κενίον χάρακον ἄκρον, Αίγαλδος απειγεαφής. Αναπολικῆς πλευρῆς απειγεαφή· Κάρελις πόλις χάραξ, Καρελιπόνες κόλπος.* Id est: *Meridionalis lateris descrip-
tio: Pupulum opidum, Sulci opidum cum portu, Peninsula, Bixa portus, Herculis portus,
Nora urbs, Cunium charium promontorium, Litus hinc contignum. Orientalis lateris descrip-
tio: Caralis urbs & promontorium, Caralitanus sinus. Ex his χερσόνησος, id est, PE-
NINSULA, ex tabulâ Ptolemai cognoscitur esse ea, quæ, S. Antiochi insu-
lae objecta, ad cervicem sive isthmum habet opidum vulgari vocabulo Parignano.*

Ille Ptolemaei *Bixa λιμενί*, id est, *Bixa portus*, in Vaticano exemplari legitur *Bixa πόλις*, id est, *Bithia opidum*. hodiè vero, post prædictam peninsulam & insulam S. Antiochi, portus est vulgari appellatione *Porto Bota* dictus. quem illum esse Ptolemaei portum, cum vocabulum tūm situs aperè clamant. Apud Antoninum iter tale est:

30	<i>Alio itinere ab Ulvia Caralis</i>
	M. P. CLXXXIII, sic:
	<i>Caput Tyrſi</i> XL.
	<i>Sarabile</i> XLVI.
	<i>Biora</i> XLVI.
	<i>Caralis.</i> XLII.

Heic commentator Antonini Hieronymus Surita vult eudem esse locum *Bioram* & *Biam* Ptolemaei; quam corrigendam ex Itinerario censet. ac per miras ambages ductum fuisse iter inter *Olbiam* atque *Caraleis*, ex numero CLXXIIII millium certum fit. Verum quia numerus XL millium, quæ Itinerarium habet ab Olbia ad caput *Thyrsi*, neque fonti neque ostio ullo modo convenit, corruptum eum esse, ac fortè reliqui cum illo, conjicere licet. Quia tamen suprà dictus portus hodiè vocatur *Bota*, apud Ptolemaeum etiam scriptum fortè fuit *Bioθα πόλις χάραξ*, id est, *BIO THA opidum cum portu*.

Cæterum *Noram* urbem in mediterraneis fuisse, longius ab hoc litore remotum, postea patebit. Ista verba *Κενίον χάρακον ἄκρον* corrupta esse, quivis facile observaverit. Ex positu, quem ei promontorio tribuit Ptolemaeus, deprehenditur esse id, quod, à meridie Caralitanum sinum includens, vulgo dicitur nunc *Capo Pulo*: ante quod parvæ jacent insulæ aliquot. Tabulæ itinerariæ circa Caralim est *CUNICULARIA insula*. hinc ego colligo, prædictum promontorium à Ptolemaeo fuisse adpellatum *Κενίον χάρακον ἄκρον*, *CUNICULARIVM promontorium*.

Prope Cunicularium promontorium eidem Ptolemaeo ab meridie ponitur *HERCULIS portus*, *Ηέρες λιμενί, HERCULIS portus*. Hic haud dubiè idem est opidum, quod *portus*, nunc vulgo vocatur *Chia*.

Sequitur hinc tandem ipsum nunc totius insulæ caput vulgo incolis *Cagliari*, Italisch CARALIS verò *Cagliari* dictum. Vrbs ea antiquis auctoribus Græcis vocatur *Καρράς*, CARA- urbs. LIS, Latinis plerisque plurali numero *CARALES*: & inde *opidani CARALITANI*. Apud Melam, lib. II cap. VII, urbis vocabulum vitiatum est in hodiernum *Calaris*: & apud

PENINSULA.

BIO THA
opidum.CUNICUL-
RIVM pro-
montorium.CUNICUL-
RIA insula.

& apud Florum lib. ii quum cap. vi legatur accusativus casus *Caralim*: cap. i. genitivus est *Carala urbis*: atque ita apud transcriptorem eius Iornandem de Regnorum successione. Sed heic legendum esse *Alarie urbis*, post in Corsicā docebo. Apud Procopium, Vandilicar. rer. lib. i & Gothicarum lib. 1111, Latini, credo, exscriptores idem currupere genitivo casu in Καράλεως, & apud Pausaniam in Phocicis accusativo casu Καράλη. Strabo lib. v ita habet: Πόλεις δὲ εἰσὶ φῦ τοῖς, αξιόλογοι δὲ Καραλίς καὶ Σέλχοι. Id est: *Vrbis habet complureis; quarum praeципua sunt Caralis & Sulci*. Ptolemæus: Καραλίς πόλις νοτὶ αὔρα. *Caralis urbs & promontorium.* Mela, dicto lib. ii cap. vii: *Vrbium antiquissime Caralis & Sulci.* Claudio de Bello Gildonicō:

10
Tenditur in longum *Caralis*.

Livius, lib. xxiii: *Navibus longis ad Caraleis subductis.* Et paullo post: *Manlius Caraleis se recepit.* & mox: *Caraleis per venturus erat.* Et postea: *Caraleis exercitum reduxit.* A. Hirtius, de Bello Africano: *Post diem 111 Caraleis in Sardiniam peruenit.* Et: *A Caralibus secundum terram proiectus, duodetrigesimo die ad urbem Romanam venit.* Priscianus, lib. ii: *A Caralibus Caralitanus.* Mela *vetusissimas Sardiniae urbes vocat Caralin & Sulcos:* nempe quia à Phœnicibus sub primum in hanc adventum condita fuere; ut supra è Pausaniā intellectum est. Hinc Claudianus, dicto loco:

20
Vrbs Lybiam contra Tyro fundata potenti,
Tenditur in longum *Caralis*; tenuemque per undas
Obvia dimittit fracturum flamina collem.
Efficitur portus medium mare; tutaque ventis
Omnibus ingenti mansuscunt stagna recessu.
Hanc omni petiere manu: prorisque reducili
Suspensā Zephyros exspectant classe faventeis.

Nempe sinus Caralitanus, quem ille vocat *portum*, & *medium mare*, & item *flumen ingenti recessu*, unā cum ipsā urbe, quae ad medium eius sita est, ab occasu aëstro versus orrum hibernum prospicit Africam, quā caput eius olim erat Carthago, juxta Mercurii promontorium, quod nunc est vulgo *Capo Buono*. Hinc illud Plinii, lib. iii cap. vii: *Sardinia abest Africā Caralitano promontorio ducenta millia.* Vrbs hodiè in intimō sinus recessu sita est. at olim extensam fuisse in promontorium usque, quod heic adpellat Plinius *CARALITANVM*, in quo nunc fanum conspicitur S. Eliæ, pater ex istis Claudiani verbis:

Tenditur in longum *Caralis*; tenuemque per undas
Obvia dimittit fracturum flamina collem.

Hinc etiam Ptolemæus eodem situ ponit ipsam urbem & promontorium. Καραλίς, inquit, πόλις νοτὶ αὔρα. id est: *Caralis urbs & promontorium.* Et ingentem fuisse urbem, testatur disertis verbis Florus, quae sunt lib. ii cap. vi huiusmodi: *Sardiniam Gracchus arripuit. nihil illi gentium feritas, Insanorumque (nam sic vocantur) immanitas montium profuere. sicutum in urbeis, urbemque urbium *Caralim*; ut gens contumax & vilisque moris saltem desiderio patrii soli domaretur.* Caput igitur jam tum ab initio fuit totius insulæ, postquam à Phœnicibus condita & à Carthaginensibus habitata est.

Cæterum sinus Caralitanum à septentrionibus claudit promontorium, quod vulgo vocatur *Capo Ferrato*, & *Capo di Carbonara*. huic adjacent tres insulæ, contra Caralitanum promontorium ab ortu sitæ. Hinc Plinius, dicto lib. 111 cap. vii: *Habet [Sardinia] à Gorditano promontorio duas insulas, quae vocantur *Herculis* & *Sulcensi Enosin*; à Caralitano *Ficariam*, quidam haud procul ab eâ *Beleridas* ponunt & *Colloden*, & quam vocant *Heras lutra*.* Eadem verba & Martianum Capellam in geographicis suis referre, suprà ostendimus. ubi tamen ineptè & *Galatam* insulam admiscerit de suo; quae proprius erat Africæ litora. *FICARIA* insula Ptolemæo quoque narratur: sed longius à Caralitano promontorio versus ortum brumalem posita. Iuxta Plinii relationem haud dubiè fuit una ex tribus suprà dictis insulis, promontorio Carbonario objacentibus; eaque omnium Caralitanum promontorio proxima. Ex reliquis duabus altera fortè fuerit illa *Κολλοδης*, *COLLODES*, Plinii, altera *Ηρας λυτρα*, *HERAS LVTRA*, sive, si Latinè malis *IVNONIS BALNEAE*. Ultras, versus septentriones, haud longè absunt aliæ tres minores insulæ, vulgari vocabulo